



**Provincia di Benevento**  
**SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E**  
**INFRASTRUTTURE**  
*Servizio Pianificazione Infrastrutturale*

**DETERMINAZIONE N. 449 DEL 05/03/2026**

**OGGETTO: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTO STRADA PROVINCIALE, EX S.S. 212 - 1° TRONCO DEL COMUNE DI PESCO SANNITA.- APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE MIGLIORATIVA AI SENSI DELL’ART. 120 COMMA 1 lett. c) e COMMI 3 e 7 lett. b), DEL D.LGS. 36/2023 e ss.mm.ii. PER UN’IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI PARI AD €. 161.460,73. OLTRE IVA, AFFIDAMENTO ALLA DITTA SEGMA SRL. IMPORTO TOTALE PERIZIA €. 251.204,74.-**

**CIG: B2E10C9878 CUP: I57H23002040003**

**IL DIRIGENTE**

**PREMESSO che :**

- La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza e la manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade di propria competenza e delle loro pertinenze;
- con Deliberazione Presidenziale n. 263 del 16/11/2020, è stato approvato in linea tecnica lo studio di fattibilità – progetto preliminare dell’intervento in oggetto, per l’importo complessivo di € . 199.982,75;
- con Deliberazione Presidenziale n. 327 del 23.11.2023, è stato approvato in linea tecnica lo studio di fattibilità aggiornato dell’intervento in oggetto denominato “ lavori di messa in sicurezza tratto strada provinciale ex ss. 212 – 1° tronco del comune di Pesco Sannita ” , per l’importo complessivo di € . 350.000,00;
- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 336 in data 27/11/2023, è stato approvato il Programma triennale delle OO.PP. 2023/2025 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2023, nel quale sono previsti vari interventi sul territorio Provinciale, tra cui l’intervento in oggetto;
- con determinazione dirigenziale, del Settore 4 Viabilità e Infrastrutture, n. 1443 del 08/07/2025 l’appalto veniva aggiudicato alla Società “ SEGMA S.R.L.” per l’importo di € 161.507,41 di cui € 158.358,06 per lavori al netto del ribasso di gara del 33,822 % ed € 3.149,35 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, come si evince dal quadro tecnico economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO POST-GARA				
A- LAVORI				
a.1)	Lavori soggetto a ribasso d'asta		€ 239.291,10	
a.2)	Ribasso offerto del 33,822%		€ 80.933,04	
a.3)	Restano		€ 158.358,06	

a.4)	Oneri della sicurezza speciali, non soggetti a ribasso		€ 3.149,35	
			<b>TOTALE LAVORI (a.3+a.4)</b>	<b>€ 161.507,41</b>
<b>B- SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:</b>				
b.1	IVA al 22% sulle voci (A)		€ 35.531,63	
b.2	incentivi Funzioni tecniche - art. 113 (2%)		€ 4.848,81	
b.3	Autorità di vigilanza		€ 250,00	
b.4	Spese Tecniche - progettazione, C.S.P , C.S.E. e D.L.		€ 19.534,69	
b.5	Cassa 4%		€ 781,39	
b.6	IVA al 22% su Spese tecniche		€ 4.469,54	
b.7	Oneri per geologo compreso cassa		€ 2.060,24	
b.8	I.V.A. 22% spese geologo		€ 453,25	
b.9	Indagini geognostiche e geologiche		€ 7.382,00	
b.10	I.V.A. 22% Su indagini geologiche		€ 1.624,04	
b.11	Oneri di scarica da pagarsi a fattura incluso IVA		€ 10.767,86	
b.12	Imprevisti (< 5% di A)		€ 2.050,83	
	<b>Totale "Somme a disposizione" (Somma da 1 a 6)</b>			<b>€ 89.754,28</b>
<b>TOTALE A+B</b>				<b>251.261,69 €</b>
ECONOMIE			€	<b>98.738,31</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>			<b>€</b>	<b>350.000,00</b>

- con nota prot. n° 25829 del 04/11/2020, è stata richiesta la disponibilità del personale tecnico in servizio presso questo Ente, all'espletamento dell'incarico inerente la Direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dell'intervento in oggetto;
- nel termine previsto dalla citata nota, non è pervenuta alcuna comunicazione in merito;
- con determinazione Dirigenziale n° 2155 del 16/10/2025 è stato conferito l'incarico di direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi dell'art. 50 comma 1 - lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all'ing. Myriam Ullo (C.F. LLUMRM76S50A783G) con studio alla via Munanzio Planco 55, Benevento (BN);
- in data 01/10/2025 è stato sottoscritto il contratto di appalto Rep. n° 129 dell'importo di complessivi €. 161.507,41, di cui €. 158.358,06 per lavori, al netto del ribasso offerto del 33,822% ed €. 3.149,35 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA come per legge;
- i lavori sono stati consegnati in data 10/11/2025 ed hanno avuto inizio effettivo in data 24/11/2025;
- con verbale n. 1 in data 03/12/2025 i lavori sono stati sospesi, per le motivazioni di cui al relativo verbale all'uopo redatto dal Direttore dei Lavori.

### CONSIDERATO CHE:

- dopo aver provveduto all'inizio effettivo dei lavori in data 24.11.2025, a seguito dell'intervento preliminare di pulizia nell'area interessata, si è potuto constatare che il muro esistente in pietrame con sovrastante cordolo in c.a. e barriera stradale, si era distaccato dalla sede stradale inclinandosi, creando così una zona di potenziale pericolo, adiacente la sede stradale, non sicura al transito veicolare;

- a seguito di sopralluogo congiunto tra RUP, D.L. e impresa assuntrice dei lavori, si è potuto riscontrare inoltre, la presenza di un pozzetto di Fibra ottica che alla data della stesura del progetto non erano presenti in loco, la loro presenza ricade proprio nell'area di sbancamento necessaria alla realizzazione in sicurezza dell'intervento;
- per non recare possibili danni alle infrastrutture con le operazioni di sbancamento, necessarie in quanto le altezze di sottoscarpa del paramento murario in c.a. variano da 3,20 m. a 4,50 m., nonché per mettere in sicurezza l'area prospiciente il citato muro in pietra, divedto, è stata eseguita una rivisitazione progettuale dell'intervento, come da documentazione tecnico/grafica in allegato al presente dispositivo;
- Si è optato pertanto di far proseguire le già previste palificate in c.a. fino a quota - 0,50 mt. dal piano stradale per poi concludere le lavorazioni con un cordolo di testata in c.a. di dimensioni 1,00 x 0,50 ml. e di lunghezza 30 ml.;
- pertanto da quanto innanzi esposto, per far fronte alle nuove contingenze verificatesi, in corso d'opera del tutto imprevedute ed imprevedibili in fase di progettazione, allo scopo di garantire idonee condizioni di sicurezza ed evitare potenziali situazioni di pericolo per gli utenti l'arteria stradale in parola, è stata redatta dal D.L. una perizia di variante migliorativa, ai sensi dell' art. 120, commi 3 e 7 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii che ha comportato una diminuzione dell' importo lavori, per un' importo complessivo del quadro economico che resta comunque contenuto nell'ambito del finanziamento concesso.

**VISTA** la perizia di variante redatta dal direttore dei lavori, ing. Myriam Ullo, ai sensi dell' art. 120, commi 3 e 7 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, acquisita al protocollo di questo Ente n° 2052 in data 27/01/2026, risulta costituita dai seguenti elaborati tecnici:

**1- Elaborati Amministrativi :**

- a. 1.V – Relazione Tecnica Variante e Quadro Economico;
- b. 2.V – Computo Metrico Variante;
- c. 3.V – Elenco Prezzi Variante;
- d. 4.V – Quadro Comparativo;
- e. 5.V – Atto di Sottomissione e Verbale Concordamento Nuovi Prezzi;
- f. 6.V – Grafici di Variante; Scala 1/200-1/100

**2- Elaborati Strutturali – Relazioni Strutturali :**

- g. 1.VS – Relazione di Calcolo e Verifica Paratia – Relazione Geotecnica e sulle Fondazioni – PARATIA 1 L.= 15,00 ml – PARATIA 2 L.= 12,00 ml;
- h. 2.VS – Relazione di Sintesi Paratia – PARATIA 1 L.= 15,00 ml + PARATIA 2 L.= 12,00 ml;
- i. 3.VS – Relazione sui Materiali;
- j. 4.VS – Piano di Manutenzione dell'Opera;

**3- Elaborati Strutturali – Grafici Strutturali :**

- k. 1.VSG – Planimetria Ubicazione Paratia; Scala 1/100
- l. 2.VSG – Planimetria disposizione Pali – Armatura Pali – Armatura Cordolo – Profilo Paratia Scala 1/50

**VISTO** il quadro tecnico economico di variante come di seguito riportato:

<b>QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE</b>
---

<b>A) LAVORI</b>			
a.1)	Lavori soggetto a ribasso d'asta		€ 239 220,56
a.2)	Ribasso offerto del 33,822%		€ 80 909,18
a.3)	Restano		€ 158 311,38
a.4)	Oneri della sicurezza speciali, non soggetti a ribasso		€ 3 149,35
<b>TOTALE LAVORI (a.3+a.4)</b>			<b>€ 161.460,73</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:</b>			
b.1	IVA al 22% sulle voci (A)		€ 35 521,36
b.2	incentivi Funzioni tecniche - art. 113 (2%)		€ 4 848,81
b.3	Autorità di vigilanza		€ 250,00
b.4	Spese Tecniche - progettazione, C.S.P , C.S.E. e D.L.		€ 19 534,69
b.5	Cassa 4%		€ 781,39
b.6	IVA al 22% su Spese tecniche		€ 4 469,54
b.7	Oneri per geologo compreso cassa		€ 2 060,24
b.8	I.V.A. 22% spese geologo		€ 453,25
b.9	Indagini geognostiche e geologiche		€ 7 382,00
b.10	I.V.A. 22% Su indagini geologiche		€ 1 624,04
b.11	Oneri di scarica da pagarsi a fattura incluso IVA		€ 3 500,00
b.12	Imprevisti (< 5% di A)		€ 7 638,27
b.13	IVA 22% su Imprevisti		€ 1 680,42
<b>Totale "Somme a disposizione" (Somma da b.1 a b.13)</b>			<b>€ 89.744,01</b>
<b>TOTALE (A+B)</b>			<b>€ 251.204,74</b>
<b>ECONOMIE</b>			<b>€ 98.795,26</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>			<b>€ 350.000,00</b>

**CONSIDERATO** che l'importo in diminuzione dei lavori, relativo alla variante in oggetto è pari ad €. 46.68 (€.161.507,41-161.460,73), IVA esclusa .-

**DATO ATTO** che la spesa complessiva per l'esecuzione dell'intervento (lavori + somme a disposizione), ammonta a complessivi €. 251.204,74, come risulta dal quadro economico di spesa sopra riportato .

**RICHIAMATI:**

- Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. del 18/08/2000, n. 267, art. 107 "Funzioni e responsabilità della Dirigenza e art. 108 "impegno di spesa";
- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del 05/10/2010, n. 207,
- D.Lgs. n. 285/92 e ss.mm.ii. "Nuovo Codice della strada"
- D.P.R. n. 495/92 e ss. mm. ii. "Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della strada"
- D.M. 5 Novembre 2001 n. 6792 "Norme funzionali e geometriche per la costruzione delle strade;

- D.Lgs. 36/2023 e ss. mm. ii.

**VISTE** le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- *N.21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;*
- *N.22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;*
- *N.23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.*
- *N.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di “variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027”;*
- *N.35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di bilancio 2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;*

**VISTE** le Deliberazioni Presidenziali:

- *N.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000)- Anno 2025/2027;*
- *N.174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.*
- *N.203 del 10.07.2025 di approvazione della “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;*

**VISTI E RICHIAMATI:**

- *l’art. 151, 1° comma, del D.lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze;*
- *il Decreto del Ministero dell’interno del 24.12.2025, pubblicato in GU n 302 del 31 dicembre 2025, articolo unico, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2087 da parte degli Egli enti locali è differito al 28 febbraio 2026;*
- *l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”;*

**DATO ATTO** che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

**RICHIAMATI:**

- *il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;*
- *la determinazione dirigenziale n. 1367 del 30/06/2025 con la quale è stato prorogato l’incarico di Responsabile del servizio pianificazione infrastrutturale all’arch. Angelo De Blasio.-*

**ATTESA** la propria competenza ai sensi dell'articolo 107 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

**ATTESTATA** la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

### D E T E R M I N A

**Per i motivi espressi in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:**

- 1) **di approvare**, ai sensi dell'art. 120 , commi 3 e 7 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., la perizia di variante dei lavori in oggetto "*lavori di messa in sicurezza tratto strada provinciale, ex s.s. 212 – 1° tronco del comune di Pesco Sannita*", redatta dal Direttore dei Lavori, ing. Myriam Ullo, ai sensi dell' art. 120, commi 3 e 7 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, che registra una diminuzione dell' importo dei lavori, che resta pertanto contenuto nell'ambito del finanziamento concesso, come si evince dal q.t.e. di spesa che segue:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE				
<b>A) LAVORI</b>				
a.1)	Lavori soggetto a ribasso d'asta		€ 239 220,56	
a.2)	Ribasso offerto del 33,822%		€ 80 909,18	
a.3)	Restano		€ 158 311,38	
a.4)	Oneri della sicurezza speciali, non soggetti a ribasso		€ 3 149,35	
<b>TOTALE LAVORI (a.3+a.4)</b>				<b>€ 161.460,73</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:</b>				
b.1	IVA al 22% sulle voci (A)		€ 35.521,36	
b.2	incentivi Funzioni tecniche - art. 113 (2%)		€ 4.848,81	
b.3	Autorità di vigilanza		€ 250,00	
b.4	Spese Tecniche - progettazione, C.S.P , C.S.E. e D.L.		€ 19 534,69	
b.5	Cassa 4%		€ 781,39	
b.6	IVA al 22% su Spese tecniche		€ 4 469,54	
b.7	Oneri per geologo compreso cassa		€ 2 060,24	
b.8	I.V.A. 22% spese geologo		€ 453,25	
b.9	Indagini geognostiche e geologiche		€ 7 382,00	
b.10	I.V.A. 22% Su indagini geologiche		€ 1 624,04	
b.11	Oneri di discarica da pagarsi a fattura incluso IVA		€ 3 500,00	
b.12	Imprevisti (< 5% di A)		€ 7 638,27	
b.13	IVA 22% su Imprevisti		€ 1 680,42	
<b>Totale "Somme a disposizione" (Somma da b.1 a b.13)</b>				<b>€ 89.744,01</b>
<b>TOTALE (A+B)</b>				<b>€ 251.204,74</b>
<b>ECONOMIE</b>				<b>€ 98.795,26</b>

<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€</b>
	<b>350.000,00</b>

2) **di dare atto** che fanno parte della suddetta perizia i seguenti elaborati tecnici:

**1- Elaborati Amministrativi :**

- a. 1.V – Relazione Tecnica Variante e Quadro Economico;
- b. 2.V – Computo Metrico Variante;
- c. 3.V – Elenco Prezzi Variante;
- d. 4.V – Quadro Comparativo;
- e. 5.V – Atto di Sottomissione e Verbale Concordamento Nuovi Prezzi;
- f. 6.V – Grafici di Variante; Scala 1/200-1/100

**2- Elaborati Strutturali – Relazioni Strutturali :**

- g. 1.VS – Relazione di Calcolo e Verifica Paratia – Relazione Geotecnica e sulle Fondazioni – PARATIA 1 L.= 15,00 ml – PARATIA 2 L.= 12,00 ml;
- h. 2.VS – Relazione di Sintesi Paratia – PARATIA 1 L.= 15,00 ml + PARATIA 2 L.= 12,00 ml;
- i. 3.VS – Relazione sui Materiali;
- j. 4.VS – Piano di Manutenzione dell’Opera;

**3- Elaborati Strutturali – Grafici Strutturali :**

- k. 1.VSG – Planimetria Ubicazione Paratia; Scala 1/100
- l. 2.VSG – Planimetria disposizione Pali – Armatura Pali – Armatura Cordolo – Profilo Paratia Scala 1/50

3) **di affidare** i suddetti lavori che determinano una diminuzione pari ad €. 46.68 (€161.507,41-161.460,73), IVA esclusa, alla ditta “SEGMA SRL” (P. IVA 02330460649), con sede legale in Cervinara (AV), alla via Castello n. 10B, agli stessi prezzi, patti e condizioni dei lavori principali, affidati con determinazione dirigenziale n. 1443 del 08/07/2025;

4) **di dare atto** altresì che la spesa complessiva di €. 251.204,74, come risulta dal quadro economico innanzi riportato, trova copertura finanziaria al Cap. 12423.14, con i seguenti impegni di spesa:

- € 197.039,04 - imp. n. 848/2025;
- € 4.848,81 - imp. n. 847/2025;
- € 250,00 - imp. n. 846/2025;
- € 24.785,61 - imp. n. 845/2025;
- € 2.513,49 - imp. n. 844/2025;
- € 9.006,04 - imp. n. 843/2025;
- € 10.767,86 - imp. n. 842/2025;
- € 2.050,83 - imp. n. 841/2025.

5) **di trasmettere** il presente dispositivo all’ufficio ragioneria ed economato dell’Ente per i provvedimenti di competenza e, per lo specifico, *adeguamento dei suddetti impegni al nuovo q.t.e. di variante, come innanzi riportato;*

6) **di trasmettere** il presente atto all’ufficio contratti, per i provvedimenti consequenziali;

7) **di dichiarare il presente atto** immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 18.08.2000 , n. 267 e ss.mm.ii.

- 8) **di dare atto** che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;
- 9) **di attestare** che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;
- 10) **di dare atto** che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;
- 11) **di dare mandato** al Dirigente del Settore per i provvedimenti consequenziali.

**II RUP**

*f.to (Arch. Angelo De Blasio)*

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ**

*f.to (Arch. Angelo De Blasio)*

**IL DIRIGENTE**

*f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)*

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

**SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO  
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO  
STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO**

UFFICIO IMPEGNI  
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E  
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ**  
*f.to (Dott. Armando Mongiovi)*

**IL DIRIGENTE FF**  
*f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)*